Заместитель главы
Администрации

Аксайского района по
вопросам финансов и
бюджетной политики

ул. Карла Либкнехта, д. 132,
г. Аксай, Ростовская область, 346720

E-mail: region@aksayland.ru
http://www.aksayland.ru

тел. +7 (86350) 4-39-59

На № __________ от ____________

Редактору районной
газеты «ПОБЕДА»

Лукиной Н.А.

Уважаемая Наталья Андреевна!

Просим Вас опубликовать ниже приведённый текст.

Правовое информирование потребителей Аксайского района.
     Закон  РФ  от  07.02.1992  №  2300-1  (ред.  от  14.07.2022)  «О  защите  прав
потребителей», статья 10 «Информация о товарах (работах, услугах)».

Пояснение к статье 10.

Статья 10. Информация о товарах (работах, услугах).

1.  Изготовитель  (исполнитель,  продавец)  обязан  своевременно  предоставлять
потребителю  необходимую  и  достоверную  информацию  о  товарах  (работах,
услугах),  обеспечивающую  возможность  их  правильного  выбора.  По  отдельным
видам  товаров  (работ,  услуг)  перечень  и  способы  доведения  информации  до
потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

2.  Информация  о  товарах  (работах,  услугах)  в  обязательном  порядке  должна
содержать:

 обозначения  стандартов,  обязательным  требованиям  которых  должны
соответствовать товары (работы, услуги);

 сведения об основных потребительских свойствах товаров (работ,  услуг), а в
отношении  продуктов  питания  –  сведения  о  составе  (в  том  числе  перечень
использованных в процессе их изготовления иных продуктов питания и пищевых
добавок), о весе и об объеме, о калорийности продуктов питания, о содержании в
них  вредных  для  здоровья  веществ  в  сравнении  с  обязательными  требованиями
стандартов,  а  также  противопоказания  для  применения  при  отдельных  видах
заболеваний.  Перечень  товаров  (работ,  услуг),  информация  о  которых  должна

содержать  противопоказания  для  применения  при  отдельных  видах  заболеваний,
утверждается Правительством Российской Федерации;

цену и условия приобретения товаров (работ, услуг);

гарантийный срок, если он установлен;

правила и условия эффективного и безопасного использования товаров (работ,
услуг);

 срок службы или срок годности товаров (работ), установленный в соответствии
с настоящим Законом, а также сведения о необходимых действиях потребителя по
истечении указанных сроков и возможных последствиях при невыполнении таких
действий,  если  товары  (работы)  по  истечении  указанных  сроков  представляют
опасность  для  жизни,  здоровья  и  имущества  потребителя  или  становятся
непригодными для использования по назначению;

место  нахождения  (юридический  адрес),  фирменное  наименование
(наименование)  изготовителя  (исполнителя,  продавца)  и  место  нахождения
организации  (организаций),  уполномоченной  изготовителем  (продавцом)  на
принятие  претензий  от  потребителей  и  производящей  ремонт  и  техническое
обслуживание товара (работы);

информацию  об  обязательном  подтверждении  соответствия  товаров  (работ,
услуг), указанных в пункте 4 статьи 7 настоящего Закона;

информацию о правилах продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг);

указание  на  конкретное  лицо,  которое  будет  выполнять  работу  (оказывать
услугу), и информацию о нем, если это имеет значение, исходя из характера работы
(услуги);

указание  на  использование  фонограмм  при  оказании  развлекательных  услуг
исполнителями музыкальных произведений.

3.  Информация,  предусмотренная  пунктом  2  настоящей  статьи,  доводится  до
сведения  потребителей  в  технической  документации,  прилагаемой  к  товарам
(работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для
отдельных  видов  товаров  (работ,  услуг).  Информация  об  обязательном
подтверждении  соответствия  товаров  (работ,  услуг)  требованиям,  указанным  в
пункте 1 статьи 7 настоящего Закона,  представляется в виде маркировки товаров
(работ,  услуг)  в  установленном  порядке  знаком  соответствия  и  (или)  способом,
установленным законами, иными правовыми актами или обычно предъявляемыми
требованиями, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего
соответствие, о сроке его действия и об организации, его выдавшей.

До принятия решения потребителем о приобретении им товара (работы, услуги)
должна  быть  предоставлена  необходимая  достоверная  информация,  на  основе
которой он  делает  выбор.  Информация должна  включать  сведения  о  назначении
товара,  его  качестве,  условиях  использования,  гарантиях  и  т.п.  Продавец
(изготовитель, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный
предприниматель, импортер) несет ответственность за неполноту предоставленной
информации  в  соответствии  с  Законом.  Перечень  информации  при  продаже
отдельных видов товаров  (работ,  услуг)  и способы ее  доведения  до потребителя

устанавливаются  постановлениями  Правительства  РФ.  Постановлением
Правительства РФ от 15 апреля 1996 года № 435 утвержден Порядок доведения до
потребителей  информации  о  происхождении  алкогольной  и  табачной  продукции
иностранного производства. Как правило, эти сведения устанавливаются в правилах
торговли и оказания услуг.

Правительство РФ Постановлением от 27 декабря 1996 года № 1575 утвердило
Правила, обеспечивающие наличие на продуктах питания, ввозимых в Российскую
Федерацию, информации на русском языке, и запретило с 1 мая 1997 года продажу
на  территории  Российской  Федерации  импортных  продуктов  питания  без
информации  о  них  на  русском  языке.  Причем,  согласно  разъяснениям
Государственного антимонопольного комитета от 20 мая 1998 года недостоверный
перевод информации об импортных товарах на русский язык следует рассматривать
как предоставление недостоверной информации.

В  соответствии  с  законом  «О  техническом  регулировании»  продукция,
соответсвие  которой  требованием  технических  регламентов  подтверждено  в
порядке, предусмотренном этим законом, будет маркироваться знаком обращения
на рынке.  Изображение  знака  обращения  на  рынке  установлено  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2003г. № 696. Знак обращения
на  рынке  представляет  собой  сочетание  букв  «Т»  (с  точкой  над  ней)  и  «Р»,
вписанных  в  букву  «С»,  стилизованную  под  измерительную  скобу,  имеющую
одинаковые высоту и ширину.

Очень  важная  норма  -  обязанность  производителя  -  указывать  наличие  в
продуктах  генетически-измененных  компонентов.  Эта  первая  законодательная
норма  в  этой  области.  Сейчас  ясно,  что  ГМО  есть  в  мясных  товарах,  в  сое.
Фактически это означает,  что вне зависимости от  процента,  информация должна
доводится. В теории, это означает, что уже сейчас ревизор, обнаруживший в ходе
проверки в магазине или на рынке продукты питания с компонентами, полученными
с  применением  генно-инженерно-модифицированных  организмов,  имеет  право
наложить штраф либо на продавца, либо на изготовителя, если не предоставлена о
наличии в продуктах генетически-измененных компонентов. Удастся ли оснастить
наших ревизоров  необходимой диагностической аппаратурой -  покажет практика
применения закона.

Если Вы считаете, что Ваши права были нарушены или вам нужна консультация
специалиста, Вы можете обратиться на горячую линию Администрации Аксайского
района по защите прав потребителей 8(86350)4-39-60.

Вас  проконсультирует  главный  специалист  отдела  потребительского  рынка
Администрации Аксайского района Екатерина Геннадьевна Кракаускайте.

Заместитель  главы  Администрации
Аксайского  района  по  вопросам
финансов и бюджетной политики

Попелнуха О.В.

Кракаускайте Екатерина Геннадьевна
Тел.: 8 (86350) 4-39-60